[1: *da Socrate a Uomo*] [spazio bianco nel *ms.*] et unumquodque indiuiduum ex materia et forma compositum est, ut Socrates ex homine materia et socracitate forma. Sic Plato ex simili materia, scilicet homine, et forma diuersa, scilicet platonitate, componitur. Sic et singuli homines. Et sicut socracitas que formaliter constituit Socratem nusquam est extra Socratem, sic illa hominis essentia que socracitatem sustinet in Socrate nusquam est nisi in Socrate. Ita de singulis. Speciem igitur dico esse non illam essentiam hominis solum que est in Socrate uel que est in aliquo alio indiuiduorum sed totam illam collectionem ex singulis illis materiis factam idest unum quasi gregem de essentia hominis que Socratem sustinet et singulis [illis... singulis *in marg. nel ms.*] aliis huius nature coniunctum. Que tota collectio, quamuis essencialiter multa sit, ab auctoritatibus tamen una species unum uniuersale una natura appellatur, sicut populus, quamuis ex multis personis collectus sit, unus dicitur.

---

<sup>291</sup> Tweedale, *Abailard on universals*, 75-76.

[2: *da Uomo a Animale*] Item unaqueque essentia huius collectionis que humanitas appellatur ex materia et forma constat, scilicet ex animali materia, forma autem non una sed pluribus: rationalitate et mortalitate et bipedalitate et si que sunt ei alie substantiales. Et sicut de homine dictum est, scilicet quod illud hominis quod sustinet socracitatem illud essentialiter non sustinet platonitatem, ita de animali. Nam illud animal quod formas humanitatis que in me est sustinet illud essentialiter alibi non est sed illi indifferens est in singulis materiis singulorum indiuiduorum animalis. Hanc itaque multitudinem essentiarum animalis que singularum specierum animalis formas sustinet genus appellandum esse dico. Que in hoc diuersa est ab illa multitudine que speciem facit. Illa enim ex solis illis essentiis que indiuiduorum formas sustinet collecta est. Ista uero que genus est ex his que diuersarum specierum substantiales differentias recipiunt. Et hoc est quod uoluit Boethius in secundo commento super Porphyrium his uerbis: “Nichil aliud species esse putanda est” et ceteris.<sup>292</sup>

[3: *da Animale a Corpo*] Item ut usque ad primum principium perducatur, sciendum est quod singule essencie illius multitudinis que animal genus dicitur ex materia aliqua essentia corporis et formis substantialibus animacione et sensibilitate constat que, sicut de animali dictum est, nusquam alibi essentialiter sunt. Sed ille indifferentes formas sustinent omnium specierum corporis. Et hec talium corporis essentiarum multitudo genus dicitur illius nature quam ex multitudine essentiarum animalis confectam diximus.